Εἰ οὖν θέλων ὁ Ἀδάμ ὑπήκουσε, καὶ θελήσας ἐφα-
γεν, ἔρα πρωτοπαθῆς ἐν ἡμῖν ἢ θέλησις· εἰ δὲ πρω-
τοπαθῆς ἢ θέλησις, ταύτην δὲ μετὰ τῆς φύσεως ὁ
λόγος σαρκωθείς οὐκ ἀνέλαθεν· οὐκ ἔρα ἕξω τῆς
ἀμαρτίας γεγόναμεν.

Ἐτι δὲ εἰ ἔργον αὐτοῦ ἢ αὐτεξουσίως τῆς φύσεως

¹¹ Philipp. II, 8. ¹² Max. ¹³ orat. 36, allquantum a principio. ¹⁴ Maxim. ibid. *Disp. cum Pyrrho.*
¹⁵ Max. ibid.

VARIÆ LECTIONES.

• *Deest* καὶ, in *mas.* P *Additur* in N. : Καὶ εἰ ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ πάθους λέγει· Πάτερ, εἰ δυνατόν, παρελθέτω τὸ ποτήριον τοῦτο ἀπ' ἐμοῦ. Πλὴν οὐκ ὡς ἐγὼ θέλω, ἀλλ' ὡς σὺ. Ἰδοὺ δύο θελήσεις, θετικὴ ἔρα καὶ ἀνθρωπίνῃ· *Atque si ea die qua passus est, dicit : « Pater si fieri potest, transat a me calix iste : verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu. » En duas voluntates divina simul et humana.* † Nonnulli codd. *σωμάτων.*

siti correptus est, et cum gustasset, noluit bibere ;
ergo etiam quatenus Deus passionibus obnoxius
erat : sunt enim, tum sitis, tum gustatio, passio-
nes. Sin autem quatenus homo sitivit, utique
quatenus homo voluntate instructus erat.

Obedientia ejus qui velit, et subditus sit. — Quin
beatus quoque Paulus apostolus : *Factus, inquit,*
obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ¹².
Atqui obedientia ejus voluntatis quæ revera est,
subjectio est, non ejus quæ non est : non enim bru-
tum animal obediens dicemus, aut inobediens ¹³.
Porro Dominus Patri factus est obediens, non qua-
tenus Deus, sed quatenus homo. Nam quatenus
Deus, nec obediens est, nec inobediens. Hæc enim,
ut divinus Gregorius ait ¹⁴, illis conveniunt, quæ
potestati subjiciuntur. Igitur Christus qua homo
voluntate præditus fuit.

Voluntas cum naturalis, tum libera. — Enimvero
cum voluntatem naturalem pronuntiamus, non eam
necessitate obstrictam, sed liberam dicimus. Nam
quia rationem comitatur, utique et libera est. Neque
enim divina solum et increata coactionem non
admittit, sed ne intelligens quidem et creata. Idque
perspicuum est : quis Deus, cum natura bonus sit,
et natura conditor rerum, et natura Deus, nequa-
quam hæc omnia necessitate est. Equis enim hæc
ei necessitatem induxit ?

*Liberum arbitrium Deo aliter, aliter angelis, alio-
modo hominibus convenit.* — Sciendum autem est ¹⁵,
arbitrii libertatem æquivoce dicti, aliter Deo cove-
nire, aliter angelis et aliter hominibus. In Deo enim
superessentiali modo hæc vox accipienda est : in an-
gelis, ita ut aggressio habitum comitetur, nec ullam
temporis intercapedinem admittat. Nam cum ange-
lus arbitrii libertatem suapte natura habeat, libero
ac sine ullo impedimento ea utitur, ut qui nec ullam
ex corpore sentiat repugnantiam, nec quemquam
habeat a quo impetatur. In hominibus denique ita,
ut habitus tempore anterior aggressionem intelligatur.
Quamvis enim liberi arbitrii homo sit, eoque
ex sua natura polleat, habet tamen etiam diaboli
impressionem, et corporis motum. Quare cum
propter vim illam diaboli, tum propter corporis
pondus, aggressio habitu posterior est.

*Ratio ut debuerit voluntas humana libera a Verbo
assumi.* — Itaque ¹⁶, si volens Adamus suggerenti
scelus assensum præstitit, volensque comedit :
ergo prima in nobis voluntas morbum contraxit.
Quod si voluntas prima morbo subjacuit, neque
hanc Verbum incarnatum una cum natura assump-
sit ; sequitur nos a peccato liberatos non fuisse.

Præterea, si naturæ libertatem ipso condidit,

nauc autem non assumpsit; aut igitur opificium suum velut non bonum reprobavit, aut ejus sanationem nobis invidit, sicut nos plena perfectaque curatione privavit, ac seipsum passioni subjacentem ostendit, qui perfectam salutem afferre noluerit, vel certe nequiverit.

Non potuisse ex divina et humana unam componi.— Jam vero fas non est, ut unum aliquid ex duabus compositum voluntatibus dicamus, quemadmodum ex naturis duabus compositam personam. Primum, quia compositiones eorum sunt quæ subsistunt, non quæ alia, et non propria ratione considerantur. Deinde, si voluntatum et actionum compositionem dicamus, aliarum quoque naturalium proprietatum compositionem necessario fatebimur; hoc est, increati et creati, invisibilis et visibilis, aliorumque id genus. At quonam tandem modo voluntas ex duabus voluntatibus conflata nuncupabitur? Neque enim fieri possit, ut quod compositum est, earum rerum quibus constat, nominibus appelletur. Nam alioqui, illud etiam quod ex naturis compositum est, naturam vocabimus, non personam. Huc accedit, quod si in Christo voluntatem unam compositam dixerimus, voluntate eum a Patre disjungemus. Non enim voluntas Patris composita est. Superest igitur, ut solam Christi personam compositam dicamus, communemque, ut

Sententia et electio proprie non sunt in Christo.— At vero ¹⁷ sententiam et electionem in Domino dicere non possumus, si quidem proprie loqui studeamus. Sententia enim post ignotæ rei investigationem et deliberationem, consiliumve et iudicium, affectio et dispositio est in id quod decretum fuit. Quam quidem affectionem sequitur electio, quæ alterum præ altero eligit et amplectitur. Atqui Dominus, cum purus homo non esset, verum etiam Deus, omniaque perspecta haberet, nec consideratione, nec inquisitione, nec deliberatione egebat, neque etiam iudicio; quamobrem natura comparatus erat, ut necessitudine quadam bono adhaereret, ac rursus a malo averteretur¹⁸. Sic enim et Isaias propheta ait: *Antequam sciat puer præeligere malum, eliget bonum: quoniam antequam cognoscat puer bonum et malum, malitiam reproba-*

ὑπάρχει δυνάμεις, ταύτην δὲ οὐκ ἀνέλαβεν, ἢ κατὰ γνοῦς τῆς οἰκείας δημιουργίας, ὡς οὐ καλῆς, ἢ φθονήσας ἡμῖν τῆς κατ' αὐτὴν θεραπείας, ἡμᾶς μὲν τῆς παντελοῦς ἀποστερῶν θεραπείας, ἑαυτὸν δὲ ὑπὸ πάθος ὄντα δεικνύς, τῷ μὴ θέλειν, ἢ τῷ μὴ δύνασθαι τελείως σώζειν.